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Введение [49,116,121,165].

Диссертация посвящена исследованию флуктуаций, шумов и случайных про-

цессов в стохастических системах (адаптивных антенных решётках и искусственных

нейронных сетях) по специальности статистическая радиофизика. Разработаны но-

вые методы анализа и статистической обработки сигналов в условиях воздействия

помех. Диссертация представляется как научно-квалификационная работа, содержа-

щая разработанные на основании выполненных автором исследований теоретиче-

ские положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное дости-

жение.

Актуальность темы

В современной статистической радиофизике активно развивается научное

направление, связанное со статистическим анализом адаптивных антенных систем -

адаптивных антенных решёток (ААР) и искусственных нейронных сетей (ИНС) -

адаптивных систем, используемых для пространственной фильтрации сигналов в

изменяющейся помеховой обстановке. Отличительная особенность адаптивных ан-

тенн по сравнению с обычной (неадаптивной) антенной системой [1,2] состоит в

том, что в процессе работы они могут автоматически изменять свои параметры (или

даже структуру) “приспосабливаясь” к априори неизвестным или изменяющимся

условиям функционирования [3,4]. Среди самых первых работ, посвящённых стати-

стическому анализу адаптивных антенных решёток, можно отметить статьи [5,6]. В

них описана наиболее общая схема ААР, а именно, адаптивная антенная решётка с

многократными линейными ограничениями, и изложены некоторые методы стати-

стического анализа таких систем. Основополагающие результаты по общей теории и

элементной базе адаптивных антенн были изложены в ряде монографий [7-20].

Наиболее полное изложение методов расчёта стационарных режимов работы ААР

дано в работах А. А. Пистолькорса и О. С. Литвинова [21-27].

Под статистическим анализом адаптивных антенных решёток в данной работе

мы будем понимать нахождение их характеристик с учётом флуктуаций адаптируе-

мых (автоматически настраиваемых) параметров. Флуктуации адаптируемых пара-

метров вызываются как внешними, так и внутренними случайными возмущениями.

Величина флуктуаций зависит от алгоритма настройки антенной решётки. Статисти-

ческий анализ адаптивных антенных решёток позволяет корректно определять сте-
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пень подавления помех, предельную точность настройки адаптивных систем, а так-

же количественно оценивать искажения полезного сигнала, возникающие из-за

флуктуаций адаптируемых параметров.

Высокая скорость адаптации и достигаемая при этом высокая точность харак-

теризуют успешность применения адаптивных систем. По этой причине повышение

их скорости и точности настройки являются задачами, имеющими большое практи-

ческое значение. Однако увеличение скорости настройки приводит к большим флук-

туациям весового вектора и, следовательно, снижает точность настройки в стацио-

нарном режиме работы. Поэтому изучение флуктуаций вектора весовых коэффици-

ентов даёт разработчикам возможность реализовывать адаптивные системы с

наилучшим соотношением характеристик скорость – точность настройки.

Статистическая теория адаптивных систем в настоящее время далека от свое-

го завершения, хотя актуальность решения такого типа задач очевидна. Это связано

с тем, что процесс настройки адаптируемых весовых коэффициентов описывается

разностными (для дискретных алгоритмов) уравнениями. Данные уравнения в каче-

стве коэффициентов содержат некоторые функции от входных сигналов, помех и

внутренних шумов системы. Системы уравнений с сильно флуктуирующими слу-

чайными коэффициентами очень сложны для анализа, и это является общеизвестным

фактом [28-30]. Общепринятые приближения гауссовости флуктуаций и «белого

шума» (некоррелированности входного сигнала) оказываются слишком грубыми и

приводят в ряде случаев даже к появлению качественно противоположных эффек-

тов.

Обсудим основные работы, посвящённые исследуемому в диссертации во-

просу. В начале 70-х годов появились первые статьи, в которых проводился анализ

адаптивных антенных решёток с градиентными алгоритмами. Одной из первых ра-

бот, посвящённых статистическому анализу аналоговых адаптивных систем с учётом

флуктуаций вектора весовых коэффициентов, является статья ([31], цит. по [49]). В

ней методами теории возмущений было впервые проведено статистическое исследо-

вание адаптивной антенной решётки, максимизирующей отношение сигнал/шум

(ААР МОСШ). В работе было использовано предположение о статистической неза-

висимости флуктуаций весового вектора и вектора входных сигналов. По этой при-

чине, несмотря на корректное применение борновского приближения к расчёту са-

мих флуктуаций весового вектора, произошло пренебрежение членами одного по-

рядка малости по сравнению с оставленными членами ряда. В результате авторы
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сделали неверный вывод об увеличении мощности помех на выходе адаптивной ан-

тенной решётки из-за флуктуаций вектора весовых коэффициентов.

В последующих работах неоднократно повторялись аналогичного типа ошиб-

ки. Так в статье ([32], цит. по [49]) автор проводил анализ многоканальной адаптив-

ной системы с корреляционными обратными связями, настраивающейся по алгорит-

му с непрерывным временем, в предположении статистической независимости

флуктуаций вектора весовых коэффициентов с вектором входных сигналов. В статье

показано, что учёт флуктуаций весового вектора в этом приближении приводит к

появлению дополнительной ошибки и увеличению остаточной мощности на выходе

системы.

В ряде работ предлагали другие методы статистического анализа адаптивных

систем, настраивающихся по непрерывным алгоритмам. Так, в статье ([33], цит. по

[49]) для нахождения статистических характеристик выходного сигнала автор ис-

пользовал хорошо развитую технику гауссовской аппроксимации по марковской со-

вокупности переменных: весовой вектор – вектор входных сигналов (с учётом их

статистической зависимости). Однако этот метод не позволил найти нужные стати-

стические характеристики, а дисперсии флуктуаций весовых коэффициентов в ста-

ционарном режиме работы оказались стремящимися к нулю. Это наглядно проде-

монстрировало, что если при статистическом анализе данного класса адаптивных

систем использовать предположение о совместном гауссовском вероятностном рас-

пределении, то корректно учесть флуктуации вектора весовых коэффициентов не-

возможно. Такое предположение является слишком сильным упрощением для ана-

лиза данной задачи.

В статье ([34], цит. по [49]) для ААР МОСШ, настраивающейся по непрерыв-

ному градиентному алгоритму первого порядка, был получен точный качественный

результат, показавший, что в этой системе флуктуации коэффициентов могут приве-

сти только к уменьшению остаточной мощности помех на выходе адаптивной ан-

тенной решётки. Автору не удалось получить количественных оценок эффекта “пе-

рекомпенсации”. (Эффект уменьшения выходной мощности адаптивной системы

при учёте флуктуаций вектора весовых коэффициентов по сравнению с выходной

мощностью при постоянном оптимальном весовом векторе будем называть эффек-

том “перекомпенсации”).

Статья ([35], цит. по [49]) стала первой работой, в которой впервые корректно

было количественно учтено влияние флуктуаций в одноканальном компенсаторе

помех. Аппарат вариационных производных, использованный в ней для анализа,
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позволил рассмотреть “не белые” входные воздействия и учесть тем самым корреля-

цию помех и управляющих напряжений (весовых коэффициентов).

В дальнейших работах были выявлены те причины, из-за которых эффект

“перекомпенсации” имеет место, а именно: наличие статистической зависимости

между вектором флуктуаций весовых коэффициентов и вектором входных сигналов

(предположение о неравенстве нулю кумулянтной функции третьего порядка) и ко-

нечное время корреляции входных сигналов ([36-45], цит. по [49]).

Так в работе ([43], цит. по [49]) было показано, что корректный статистиче-

ский анализ данной задачи связан с учётом негауссовской статистической зависи-

мости весового вектора и вектора входных сигналов. Было обнаружено, например,

что в адаптивных антенных решётках, настраивающихся по непрерывным градиент-

ным алгоритмам, флуктуации весового вектора приводят к уменьшению суммарной

мощности на выходе, т.е. к появлению эффекта “перекомпенсации”.

Отдельно стоит работа ([46], цит. по [49]), в которой рассматривается влияние

на характеристики адаптивной антенной решётки быстрых флуктуаций параметров

входных нерегулируемых элементов системы (случайного движения элементарных

приёмников, изменения коэффициента усиления антенно-фидерного тракта), кото-

рые не были вызваны флуктуациями адаптируемых параметров. Было показано, что

адаптивные антенные решётки более чувствительны к таким флуктуациям, чем

обычные неадаптивные решётки.

Отдельно остановимся на диссертациях, посвящённых исследуемому вопросу

[47-50]. В кандидатской диссертации О.В. Музычука ([47], цит. по [49]) проводился

статистический анализ стохастических систем с сильными флуктуациями парамет-

ров, а в работе Позументова И.Е. ([48], цит. по [49]) были найдены статистические

характеристики ААР с ограничениями, настраивающихся по непрерывным гради-

ентным алгоритмам. Анализ проводился с учётом конечного времени корреляции

полезного сигнала, помехи и собственных шумов элементов решётки. Было показа-

но, что дисперсия флуктуаций компонент весового вектора уменьшается по сравне-

нию с адаптивной антенной решёткой без ограничений в соответствии с числом

наложенных линейно – независимых ограничений.

В докторской диссертации А.А. Мальцева [49] были разработаны точные и

приближённые методы статистического анализа адаптивных систем с непрерывны-

ми градиентными алгоритмами настройки, позволяющие корректно рассчитывать

флуктуации весовых коэффициентов и учитывать их влияние на статистические ха-

рактеристики таких систем. В отличие от известных методов при этом не делается
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предположений о статистической независимости или гауссовости совместного рас-

пределения вектора весовых коэффициентов и вектора входных сигналов.

В докторской диссертации О.В. Музычука [50] были разработаны методы

анализа линейных и нелинейных стохастических систем. Так, например, в данной

работе представлен метод матричных цепных дробей для нахождения статистиче-

ских моментов выходного сигнала квазилинейных непрерывных стохастических си-

стем, находящихся под воздействием интенсивных случайных сил. Приведённые в

диссертации методы позволяют проводить статистический анализ не только линей-

ных, но и нелинейных стохастических систем, подверженных интенсивным случай-

ным воздействиям.

Внедрение ЭВМ и сигнальных процессоров, реализующих различные адап-

тивные алгоритмы обработки цифровых сигналов, привело к тому, что появился ряд

работ, посвящённых статистическому анализу адаптивных систем с различными

дискретными алгоритмами настройки. В одной из первых таких работ ([51], цит. по

[49]) при рассмотрении ААР с дискретным градиентным алгоритмом настройки, ми-

нимизирующей средний квадрат ошибки (ААР МСКО), был сделан вывод об увели-

чении мощности выходного сигнала антенны из - за флуктуаций весового вектора.

Этот эффект был назван автором эффектом рассогласования системы

(misadjustment).

В целом ряде других работ также был сделан вывод об увеличении мощности

сигнала на выходе адаптивной антенной решётки из-за флуктуаций вектора весовых

коэффициентов [17, 52-60]. В статье [59] исследовалось влияние флуктуаций вектора

весовых коэффициентов на характеристики узкополосной ААР, с дискретным гради-

ентным алгоритмом настройки и многократными линейными ограничениями на диа-

грамму направленности (ДН). Авторы проводили «точный» анализ характеристик

адаптивных антенных решёток с учетом флуктуаций вектора весовых коэффициен-

тов, а также находили границы эффекта рассогласования. В работе делалось предпо-

ложение независимости вектора весовых коэффициентов и вектора входных сигна-

лов. Проводился также анализ выходной мощности ААР при учете флуктуаций ве-

сового вектора. Показано, что учёт флуктуаций приводит к увеличению выходной

мощности ААР по сравнению с мощностью при постоянном стационарном векторе

весовых коэффициентов. Показано также, что выходное отношение сигнал / шум

определяется величиной коэффициента рассогласования и обратно пропорционально

ему. В работе приводятся итеративные выражения для корреляционной матрицы

флуктуаций весовых коэффициентов, и утверждается сходимость этого выражения.
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Из формулы следует, что направление максимальных флуктуаций соответствует

собственным векторам, при которых находятся близкие к нулю и близкие к

1/коэффициент адаптации собственные числа корреляционной матрицы входных

сигналов в подпространстве ограничений.

В статье [60] вопрос, связанный с флуктуациями вектора весовых коэффици-

ентов, рассматривался при статистическом анализе предлагаемого авторами гибрид-

ного адаптивного алгоритма подавления помех. Данный алгоритм является развити-

ем алгоритма Фроста для случая сложной помеховой обстановки с большим количе-

ством помех. Авторами получено итеративное выражение для корреляционной мат-

рицы ошибок весовых коэффициентов, которое они сравнивают с аналогичной фор-

мулой для алгоритма Фроста. В работе показано, что корреляционная матрица оши-

бок нового алгоритма сходится быстрее, чем такое же выражение для алгоритма

Фроста, если отношение мощности первой помехи к мощности шума больше, чем

аналогичное отношения для второй помехи.

В статье [58] вопрос об эффекте рассогласования рассматривается в контексте

определения постоянной времени сходимости предлагаемого авторами нового алго-

ритма для линейных решеток, предназначенного для выделения и отслеживания

направленных источников. Авторы определяют коэффициент рассогласования как

отношение суммарной выходной мощности с флуктуациями переменных, которые

настраиваются, к оптимальной выходной мощности. В работе отмечается, что уве-

личение коэффициента рассогласования (misajustment) уменьшает временную посто-

янную асимптотической сходимости предложенного авторами алгоритма, являясь

обратно пропорциональной ей.

Во всех этих работах при статистическом анализе характеристик адаптивных

антенных решёток подразумевается статистическая независимость текущих значе-

ний вектора весовых коэффициентов и вектора входных сигналов. Это основное

предположение строго доказывается, если последовательные во времени выбороч-

ные значения входных сигналов независимы и поэтому может быть обосновано

только для дискретных адаптивных систем, в которых настройка осуществляется по

достаточно редким выборочным значениям входных сигналов.

Когда на адаптивную систему воздействуют мощные узкополосные (по срав-

нению с полосой полезного информационного сигнала) помехи, предположение о

статистической независимости отсчётов входных сигналов заведомо не выполняется.

Это связано с тем, что близкие отсчёты входных сигналов будут заведомо сильно

коррелированы. Заметим, что учёт даже “удобной” модельной статистической зави-
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симости выборочных значений входных процессов существенно усложняет задачу

анализа адаптивных систем с дискретными алгоритмами, в силу чего ранее делались

только асимптотические оценки их простейших статистических характеристик ([61],

цит. по [49]).

Постепенно в литературе при исследовании вопроса о влиянии флуктуаций

адаптируемых параметров на статистические характеристики адаптивных систем

стали появляться экспериментальные и теоретические результаты, свидетельствую-

щие о том, что наряду с избыточным шумом на выходе, может иметь место эффект

подавления полезного сигнала на выходе адаптивной системы в присутствии внеш-

них мощных квазигармонических помех, в том числе, и для адаптивных антенных

решёток с дискретными градиентными алгоритмами настройки [62-65].

Дальнейшее развитие адаптивных систем было связано с использованием

цифровых процессоров, которые позволяли реализовывать так называемые быстрые

алгоритмы настройки. Эти алгоритмы обладают большей по сравнению с алгорит-

мом Фроста скоростью сходимости в сложной помеховой обстановке, но и требуют

больших вычислительных затрат. По этой причине такие алгоритмы не могли быть

использованы до появления цифровых процессоров. В монографиях [16-18] излага-

ются основы построения быстрых алгоритмов и их представления, удобные для реа-

лизации на цифровом процессоре. Анализу характеристик адаптивных антенных

решёток с быстрыми алгоритмами с учётом флуктуаций настраиваемых весовых ко-

эффициентов посвящено всего несколько работ [66-68].

В первой статье, опубликованной в 1974 году ([66], цит. по [49]), для адап-

тивной системы, работающей по критерию максимизации отношения сигнал/шум и

настраивающейся по алгоритму прямого обращения выборочной корреляционной

матрицы, исследовалось, как влияет замена истинной корреляционной матрицы её

оценкой на различные статистические характеристики системы. В предположении,

что оценка вектора весовых коэффициентов, полученная на основе выборочной кор-

реляционной матрицы, фиксирована, авторами было найдено нормализованное от-

ношение сигнал/шум (ОСШ). Данное отношение, нормализованное на верхнюю гра-

ницу отношения сигнал/шум, показывает, что имеет место уменьшение точности

настройки адаптивной антенны. Качество работы адаптивной антенны зависит от

того, насколько близка выборочная оценка ковариационной матрицы к истинной

ковариационной матрице.

В работе [67] дан статистический анализ ААР с многократными линейными

ограничениями. В этой статье для оценивания корреляционной матрицы входных
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сигналов также используется её выборочная оценка. Возникающие при этом флукту-

ации вектора весовых коэффициентов (в алгоритме непосредственного обращения

матрицы) приводят к тому, что среднее значение мощности на выходе адаптивной

антенной решётки (при использовании выборочной оценки корреляционной матри-

цы) меньше, чем выходная мощность, рассчитанная при использовании истинной

корреляционной матрицы, т.е. имеет место эффект “перекомпенсации” мощности.

Статья [68] является развитием предыдущей работы. В ней уточняется полу-

ченное в [67] отношение сигнал/шум, а затем данное отношение вычисляется для

формирователя лучей, использующего рекурсивную схему настройки вектора весо-

вых коэффициентов. Авторы показали, что выходное отношение сигнал/шум, сред-

ний квадрат ошибки обеих изучаемых систем зависят от объёма выборки входных

данных и числа степеней свободы (числа адаптируемых весовых коэффициентов за

вычетом числа ограничений).

Представляет немалый интерес анализ влияния флуктуаций вектора весовых

коэффициентов на характеристики адаптивных антенных решёток с нелинейной

функцией в цепи корреляционной обратной связи. Это связано с тем, что ААР с не-

линейной функцией в цепи корреляционной обратной связи представляют собой

особый класс адаптивных систем. Этот класс является промежуточным между клас-

сическими адаптивными антенными решётками, не содержащими нелинейную

функцию в цепи корреляционной обратной связи, и искусственными нейронными

сетями (ИНС). ААР с нелинейной функцией в цепи корреляционной обратной связи

являются, если следовать их схемам, различными вариантами искусственных нейро-

нов (ИН).

Существует целое направление, посвящённое анализу характеристик адап-

тивных антенных решёток с нелинейной функцией в цепи корреляционной обратной

связи (например, работы [69-72]). Однако работы [69-71] посвящены неадаптивным


[…]


Использование классических антенных алгоритмов (дискретного градиентно-

го и быстрого рекуррентного) для настройки искусственной нейронной сети позво-

ляет решать с помощью искусственных нейронных сетей задачи пространственной

фильтрации, а учет флуктуаций весовых коэффициентов оптимизирует их работу.

Перспективы дальнейшей разработки темы:

Дальнейшее развитие разработки методов статистического анализа многока-

нальных адаптивных систем с учётом флуктуаций весового вектора целесообразно

проводить для случая нестационарных входных сигналов, а также для различных ти-

пов искусственных нейронных сетей со связями не только между нейронами сосед-

них слоев, но и со связями искусственных нейронов внутри одного и того же слоя.
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Приложение 1. Алгоритм непосредственного обращения выборочной ковариационной матрицы для антенной решётки,

работающей по критерию минимизации среднего адаптивной квадрата ошибки, для конечной и бесконечной выборки входных

данных и различных величин параметра .
(Таблица получена на основе алгоритма последовательной регрессии, приведённого в книге Уидроу Б., Стирнз С. “Адаптивная обработка сигналов”. - М.:

Радио и связь, 1989).

Краткое описание алгоритма Алгоритм последовательной регрессии,

)1;0( , ];0[ pn ,

Уидроу Б., Стирнз С., 1989

Алгоритм последовательной регрессии,

1 , ];0[ pn ,
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ОБОБЩЕНИЕ ДИСКРЕТНОГО ГРАДИЕНТНОГО АЛГОРИТ-

МА С ОГРАНИЧЕНИЯМИ, ПРИМЕНЯЕМОГО ДЛЯ НАСТРОЙКИ АДАПТИВ-

НЫХ АНТЕННЫХ РЕШЁТОК, ДЛЯ СЛУЧАЯ ИСКУССТВЕННОЙ НЕЙРОННОЙ

СЕТИ.

Задача выделения полезного сигнала на фоне помех в адаптивной антенной решёт-

ке формулируется следующим образом:

минимизировать мощность на выходе ААР

minWW XX
H


R (П2.1)

при условии выполнения ограничений

HWH


C , (П2.2)

где W


- вектор весовых коэффициентов; ],,,[ 21 LCCC





C - матрица ограничений

размерности LN  , столбцами которой являются линейно - независимые векторы огра-

ничений lC


, L - число вводимых ограничений;
T

LHHHH ],,[ 21 

 - вектор размер-

ности L , компоненты которого задают фиксированные коэффициенты усиления ААР в

направлениях векторов

lC


[65].

Дискретный градиентный алгоритм, удовлетворяющий указанным условиям, имеет

вид [16,65]:

q
T WkWkXkXkWkW


  )}()()()({)1( P . (П2.3)

Один из возможных вариантов обобщения данного алгоритма на случай искусственной

нейронной сети можно сформулировать в виде - минимизировать выходную мощность

искусственного нейрона i , принадлежащего слою  искусственной нейронной сети:

min
2
  ii ZE (П2.4)

при условии выполнения ограничений

HWi
H


C , (П2.5)

где )(kZ i - выходной сигнал искусственного нейрона i , принадлежащего слою  ; iW


- вектор весовых коэффициентов данного искусственного нейрона.

Алгоритм, удовлетворяющий двум данным условиям, в самом общем виде может

быть записан следующим образом [16]:

)()()1(   iii WLkWkW


 , где (П2.6)

)()( kEWL iWi 


 C - (П2.7)
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функция Лагранжа, позволяющая алгоритму удовлетворять обоим поставленным услови-

ям. Учитывая, что входным сигналом искусственного нейрона из слоя  служит вектор

выходных сигналов нейронов предыдущего слоя сети 1Z


, можно записать функцию Ла-

гранжа в виде:

    )(2)( 111 kZWZFWZFWL T
i

T
i

T
i 


C  . (П2.8)

Подставим формулу (П2.8), описывающую функцию Лагранжа, в уравнение алго-

ритма (П2.6). Тогда имеем:

    ))(2()()1( 111 kZWZFWZFkWkW T
i

T
i

T
ii  


C  . (П2.9)

Найдём вид неопределённого множителя Лагранжа )(k


. Для этого учтём, что уравнение

настройки весового вектора (П2.6, П2.9) должно удовлетворять уравнению ограничений

(П2.5). Подставив (П2.9) в (П2.5), получим:

    ))}(2()({

)1(

111 kZWZFWZFkW

kWH

T
i

T
i

T
i

H

i
H

 






CC

C







. (П2.10)

Раскрывая скобки и выражая в (П2.10) неопределённый множитель Лагранжа )(k


, име-

ем:

 

        HZWZFWZF

Wk

HHT
i

T
i

THH

i
HH





CCCCCC

CCC

1

111

1

1

1
2

1
)(






















. (П2.11)

Заменяя в уравнении настройки весового вектора (П2.9) неопределённый множитель Ла-

гранжа его конкретным видом, представленным формулой (П2.11), получим вид уравне-

ния для W


:

    qi
T

i
TT

ii WWZFWZFZkWkW


  }2)({)1( 111  P , (П2.12)

где P - проекционная матрица, обеспечивающая введение многократных линейных огра-

ничений на диаграмму направленности ИН вида [49,65]:

HH
CCCCIP

1)(  ; (П2.13)

HW H
q


1][  CCC - (П2.14)

вектор комплексных весовых коэффициентов, соответствующих диаграмме направленно-

сти покоя (при отсутствии внешних помех) [49,65].

Полученные формулы (П2.5, П2.12-П2.14) представляют собой дискретный гради-

ентный с ограничениями алгоритм настройки весового вектора нейрона i , принадлежа-
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щего слою  искусственной нейронной сети, где в качестве критерия оптимизации вы-

брана минимизация выходной мощности данного нейрона.

Перепишем данный алгоритм в виде, применимом, для всей искусственной

нейронной сети:

q

N

j
ijj

N

j
ijj

T

ijij

WkWkZFkWkZFZ

kWkW































 })()()()(2

)({)1(

11

1
)1(

1
)1(1





P

, (П2.15)

где P и qW


заданы выражениями (П2.13) и (П2.14), M,1 ( M - число слоёв сети);

Ni ,1 ( N - число нейронов в слое  ); 1,1  Nj ( 1N - число нейронов в слое

1 ); )(kWij - весовой вектор, соединяющий нейрон i слоя  и нейрон j слоя 1

в момент времени k .

При работе искусственной нейронной сети по данному алгоритму настройка весо-

вых коэффициентов будет проводиться независимо и одновременно с настройкой весовых

векторов других нейронов. Данный алгоритм настраивается «без учителя» и в качестве

критерия оптимизации содержит минимизацию выходной мощности каждого нейрона при

условии выполнения уравнения ограничений для соответствующего искусственного

нейрона.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. ОБОБЩЕНИЕ АЛГОРИТМА РЕКУРРЕНТНОГО ОБРАЩЕНИЯ

ВЫБОРОЧНОЙ ОЦЕНКИ КОРРЕЛЯЦИОННОЙ МАТРИЦЫ ВХОДНЫХ СИГНА-

ЛОВ, ПРИМЕНЯЕМОГО ДЛЯ НАСТРОЙКИ АДАПТИВНЫХ АНТЕННЫХ РЕ-

ШЁТОК, ДЛЯ СЛУЧАЯ ИСКУССТВЕННОЙ НЕЙРОННОЙ СЕТИ.

Задача выделения полезного сигнала на фоне помех в адаптивной антенной решёт-

ке формулируется следующим образом:

минимизировать мощность на выходе ААР

minWW XX
H


R (П3.1)

при условии выполнения ограничений

HWH


C , (П3.2)

где W


- вектор весовых коэффициентов; ],,,[ 21 LCCC





C - матрица ограничений

размерности LN  , столбцами которой являются линейно - независимые векторы ограни-

чений lC


, L - число вводимых ограничений;
T

LHHHH ],,[ 21 

 - вектор размерно-

сти L , компоненты которого задают фиксированные коэффициенты усиления ААР в

направлениях векторов 
lC


[65].

Быстрый рекуррентный алгоритм, удовлетворяющий указанным условиям, имеет

вид [18]:

)()( kVWkW q


P (П3.3)

)1()()()ˆ()1()(   kWkXkXkVkV T
k


PPRP (П3.4)

)()(1

)()(
)ˆ(

kXkX

kXkX
T

T

k 





 



PQP

PQQP
QPRP




, (П3.5)

где





 )ˆ(
1

1
1PRPQ k


. (П3.6)

Однако можно показать, что данный алгоритм может быть записан в следующем виде:

q
T

k WkWkXkXPRPkWkW


  )}()()()ˆ()({)1( P . (П3.7)

Один из возможных вариантов обобщения данного алгоритма на случай искусственной

нейронной сети можно сформулировать в виде - минимизировать выходную мощность

искусственного нейрона i , принадлежащего слою  искусственной нейронной сети:

min
2
  ii ZE (П3.8)

при условии выполнения ограничений

HWi
H


C , (П3.9)
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где )(kZ i - выходной сигнал искусственного нейрона i , принадлежащего слою  ; iW


- вектор весовых коэффициентов данного искусственного нейрона.

Алгоритм, удовлетворяющий двум данным условиям, в самом общем виде может

быть записан следующим образом [16]:

)()()1(   iii WLkWkW


 , где (П3.10)

)()( kEWL iWi 


 C - (П3.11)

функция Лагранжа, позволяющая алгоритму удовлетворять обоим поставленным услови-

ям. Учитывая, что входным сигналом искусственного нейрона из слоя  служит вектор

выходных сигналов нейронов предыдущего слоя сети 1Z


, можно записать функцию Ла-

гранжа в виде:

    )()ˆ(2)( 111 kZWZFWZFPRPWL T
i

T
i

T
ki 


C 


. (П3.12)

Подставим формулу (П3.12), описывающую функцию Лагранжа, в уравнение алго-

ритма (П3.10). Тогда имеем:

    ))()ˆ(2()()1( 111 kZWZFWZFPRPkWkW T
i

T
i

T
kii  


C 


.(П3.13)

Найдём вид неопределённого множителя Лагранжа )(k


. Для этого учтём, что уравнение

настройки весового вектора (П3.7, П3.13) должно удовлетворять уравнению ограничений

(П3.9). Подставив (П3.13) в (П3.9), получим:
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T
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. (П3.14)

Раскрывая скобки и выражая в (П3.14) неопределённый множитель Лагранжа )(k


, име-

ем:
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

. (П3.15)

Заменяя в уравнении настройки весового вектора (П3.13) неопределённый множитель Ла-

гранжа его конкретным видом, представленным формулой (П3.15), получим вид уравне-

ния для W


:

    qi
T

i
TT

kii WWZFWZFZPRPkWkW


 
 })ˆ(2)({)1( 111  P , (П3.16)

где P - проекционная матрица, обеспечивающая введение многократных линейных огра-

ничений на диаграмму направленности ИН вида [49,65]:
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HH
CCCCIP

1)(  ; (П3.17)

HW H
q


1][  CCC - (П3.18)

вектор комплексных весовых коэффициентов, соответствующих диаграмме направленно-

сти покоя (при отсутствии внешних помех) [49,65].

Полученные формулы (П3.9, П3.16-П3.18) представляют собой быстрый рекур-

рентный алгоритм настройки весового вектора нейрона i , принадлежащего слою  ис-

кусственной нейронной сети, где в качестве критерия оптимизации выбрана минимизация

выходной мощности данного нейрона.

Перепишем данный алгоритм в виде, применимом, для всей искусственной

нейронной сети:

q
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P

, (П3.19)

где P и qW


заданы выражениями (П3.17) и (П3.18), M,1 ( M - число слоёв сети);

Ni ,1 ( N - число нейронов в слое  ); 1,1  Nj ( 1N - число нейронов в слое

1 ); )(kWij - весовой вектор, соединяющий нейрон i слоя  и нейрон j слоя 1 в

момент времени k .

При работе искусственной нейронной сети по данному алгоритму настройка весо-

вых коэффициентов будет проводиться независимо и одновременно с настройкой весовых

векторов других нейронов. Данный алгоритм настраивается «без учителя» и в качестве

критерия оптимизации содержит минимизацию выходной мощности каждого нейрона при

условии выполнения уравнения ограничений для соответствующего искусственного

нейрона.