УТВЕРЖДАЮ

Заместитель начальника
Ярославского высшего военного
училища противовоздушной обороны
по учебной и научной работе
полковник

С. Климанов
«» сентября 2021 г.

### Отзыв

на автореферат диссертации ЗИМИНОЙ Светланы Валерьевны на тему: «Флуктуации в многоканальных адаптивных системах» на соискание учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.03 – Радиофизика.

Применение адаптивных антенных решёток (ААР) и искусственных нейронных сети (ИНР) в современных радиолокационных комплексах гарантирует их высокую эффективность при автоматическом подавлении помех. В свою очередь, при настройке системы адаптации имеют место флуктуации настраиваемых весовых коэффициентов, которые приводят к искажениям выделяемого полезного сигнала. Компенсация влияния флуктуаций на весовой вектор позволяет оптимизировать работу ААР и ИНР для наиболее качественного выполнения задач по предназначению. Однако, на сегодняшний день единая система методов анализа адаптивных радиолокационных систем, позволяющая с учетом флуктуации настраиваемых весовых коэффициентов находить их статистические характеристики, отсутствует. Поэтому проблема, решённая в диссертации ЗИМИНОЙ Светланы Валерьевны, заключающаяся в повышении эффективности и устойчивости работы адаптивных антенных систем в условиях сложной помеховой обстановки за счет разработки новых методов анализа и статистической обработки сигналов в условиях воздействия помех является **актуальной.**

**Целью исследования** является разработка методов анализа статистических характеристик адаптивных антенных систем различной структуры, учитывающих флуктуации настраиваемых весовых коэффициентов в наиболее общем виде, а также повышение качества функционирования адаптивных антенных систем при воздействии помех.

На наш взгляд, наиболее значимыми **научными результатами** работы, обладающими высокой степенью научной новизны, являются:

впервые разработанная система методов анализа статистических характеристик ААР различной структуры и многослойных полносвязанных ИНС с учетом флуктуаций настраиваемых весовых коэффициентов;

получены аналитические результаты, описывающие специфику работы ААР и ИНС при учете флуктуации весового вектора для классических алгоритмов настройки ААР и ИНС;

– использованы классические алгоритмы работы ААР для настройки ИНС.

Указанные результаты соответствуют областям исследования, определенным паспортом специальности 01.04.03 – Радиофизика.

**Практическая ценность** диссертационной работы состоит в том, что разработанные методы нахождения статистических характеристик ААР и ИНС с учётом флуктуаций весовых коэффициентов позволяют оптимизировать их работу. Разработанные методы позволяют находить оптимальную с точки зрения минимизации влияния флуктуаций скорость настройки при заданной точности или определять допустимую флуктуациями её точность при заданной скорости работы алгоритма адаптации. Учёт флуктуаций позволяет повысить эффективность функционирования таких систем в условиях сложной помеховой обстановки и добиться минимизации потерь в выходном отношении сигнал/шум, возможных при данном уровне флуктуаций.

**Научная значимость** диссертации заключается в том, что автор разработал систему методов учёта флуктуаций для ААР различной структуры и многослойных полносвязанных ИНС, а также для различного типа алгоритмов настройки этих адаптивных систем. В работе были рассмотрены градиентные алгоритмы – дискретный градиентный и быстрый рекуррентный алгоритмы, а также неградиентные алгоритмы – алгоритм Хэбба.

Рассмотрение неградиентных алгоритмов является достоинством работы, поскольку неградиентные алгоритмы лишены недостатков градиентных алгоритмов. Градиентные алгоритмы настройки выбирают в качестве оптимального решения значения любого (в том числе, локального) минимума поверхности рабочей функции и могут ошибаться с оптимальным решением на многоэкстремальных поверхностях. Неградиентные алгоритмы ищут оптимальное решение иным способом, а потому пригодны для работы, когда поверхность рабочей функции имеет множество экстремумов, как это бывает при настройке ИНС.

**Достоверность** полученных результатов обеспечена применением

апробированного математического аппарата, сходимостью аналитических расчетов с результатами моделирования и экспериментальной проверкой полученных результатов.

Научные положения, выводы и рекомендации в достаточной степени обоснованы и критически оценены по сравнению с известными аналогами.

Из содержания автореферата следует, что результаты работы широко апробированы на конференциях различного уровня, а также опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации основных результатов исследований.

Содержание автореферата диссертации соответствует паспорту по специальности 01.04.03 – Радиофизика.

Цель диссертации достигнута, содержание работы отвечает требованиям научной новизны и практической значимости, о чем свидетельствует реализация и апробация результатов диссертационного исследования.

Вместе с тем, как можно судить из автореферата, диссертация не лишена недостатков. К наиболее существенным из них, по нашему мнению, относятся следующие:

1. Отсутствие в автореферате формализации научной проблемы затрудняет восприятие принятых ограничений.

2. В автореферате в явном виде не представлены ограничения, принятые при проведении исследований, что затрудняет анализ практической значимости.

3. Диссертация посвящена решению проблемы повышения эффективности и устойчивости работы адаптивных антенных систем в условиях сложной помеховой обстановки, при этом автор ограничивается рассмотрением ситуации воздействия одного (двух) источников помех, мощность которых не более чем на 20 дБ превышает мощность полезного сигнала. В то время как современные средства РЭБ позволяют создавать гораздо более интенсивные помехи.

Однако, недостатки, выявленные при рассмотрении автореферата, не снижают научной и практической значимости проведенных автором исследований.

**Вывод:** представленная диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на основании исследований, выполненных автором, разработаны положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в области многоканальных адаптивных систем.

Работа соответствует критериям, которым должна соответствовать докторская диссертация, а автор работы ЗИМИНА Светлана Валерьевна заслуживает присуждения учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.03 «Радиофизика».

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры радиотехнических систем. протокол № 2 от 21 сентября 2021 г.

Отзыв составили:

Начальник кафедры радиотехнических систем
Ярославского высшего военного училища противовоздушной обороны
доктор технических наук, профессор
полковник

А. Лаврентьев

Преподаватель кафедры радиотехнических систем
Ярославского высшего военного училища противовоздушной обороны
кандидат технических наук
капитан

Р. Калашников

«21» сентября 2021 г.